
          
Fonds Nr. 2263 

Zariņš Kārlis (1879 – 1963), Latvijas sūtnis 
Lielbritānijā, ārkārtējo pilnvaru nesējs, Zariņa Marie 

Anna ( 1927 – 2004), sabiedriskā darbiniece 
(Lielbritānija). 

 
 

 apraksta Nr. 1 (papildinājums) 
[1919] – 1984  

 
 

N. p.k. Lietas nosaukums Datējums Lapu 
skaits 

Piezīmes       
1. K. Zariņa radošie dokumenti       

217.  Sūtņa Kārļa Zariņa izdotie „Mēneša 
apskati”. 

1948 X - XII  
1949 I –II, IV, 
VI – VII, IX - 
XII. 
1950 I - XII  

 

63 Oriģināleksemplāri 
(1949 iztrūkst 
III,V,VIII) 

      

218. Sūtņa Kārļa Zariņa izdotie „Mēneša 
apskati”. 

1951 I – III, V– 
VIII, X , XII 
1952 I – XII 
1953 I - XII 

83 Oriģināleksemplāri 
(1951 iztrūkst IV, 
IX, XI) 

      

219. Sūtņa Kārļa Zariņa izdotie „Mēneša 
apskati”. 

1954 I-III, V-
XII  
1955 I – XII 
1956 I – IV, VI, 
VII, XII 
 

61 Oriģināleksemplāri 
( 1954 iztrūkst VI 
1956 iztrūkst V, 
VIII – IX) 

      

220. Sūtņa Kārļa Zariņa izdotie „Mēneša 
apskati”. 
Egona Lazdas pavadvēstule par šiem 
vēsturiski – politiskiem materiāliem 
Toronto Centra bibliotēkas vadītājai 
R.Ruģelis. 

1957 I – XII 
1958 I – XII 
1959 I – III  
1984 

55 Oriģināleksemplāri 
 
 

      

2. Sarakste       
221.  Vēstule Henrietei Zariņai. 1934 1        
222. Vēstule Kārlim Zariņam no sievas 

Henrietes Zariņas un meitas Marie Annas 
Zariņas.  
 

1936 1        

223. Kārļa Zariņa sarakste ar rakstnieku Jāni 
Jaunsudrabiņu. 
 

1953 2  



N. p.k. Lietas nosaukums Datējums Lapu 
skaits 

Piezīmes 

3.  Fotogrāfijas 
 

224. Sūtņa Kārļa Zariņa personas foto. b/d 2  

225. Sūtnis Kārlis Zariņš Neatkarīgās Latvijas 
  un citu valstu diplomātiskā korpusa 
  pārstāvji dažādos pasākumos: 
  - sūtņu konference Helsinkos, Rīgā,  
     Bulduros, 
  - Latvijas sūtniecībā Stokholmā, 
Somijā, 
  - Jaunā gada sagaidīšana Virsnieku  
klubā Rīgā u.c. 

[1919 – 1930] 28  

226. Sūtnis Kārlis Zariņš vizītē [Zviedrijā]. 
 

[1920-tie] 6  

227.  Latvijas valsts 1. prezidents Jānis Čakste  
 un Zigfrīds Anna Meierovics u.c. 
 6. Dziesmu svētki Rīgā ( J.Čakste). 
 

1922 
1926 

3  

228. Sūtnis Kārlis Zariņš kopā ar ģimeni 
fotoattēlos. 
 

1927 
1950-tie 

15  

229. Sūtnim Kārlim Zariņam sūtītās 
fotogrāfijas. 
 

[1928-   
1960-tie] 

35  

230.  Kārlis Zariņš sūtniecības darbā Igaunijā. 
 

1930 – 1933 4  

231.  Meitas Marie Annas  Zariņas personas 
foto. 
 

1930-tie 
1940-tie 

8  

232.   Kārlis Ulmanis, Vilis Gustavs Gulbis, 
Ludvigs Adamovičs, A.Bergs u.c.  
 

[1930] 1  

233. Mākslas izstādes rīcības komiteja 
Londonā ( H.Zariņa, sūtnis K.Zariņš, 
E.Bosoma, A.Bosoms, Sesils Harkorts – 
Smits (Cecil Harcourt – Smith) un ģen. 
A.Berts. 
Brauciens uz Luingas salu pie Skotijas 
rietumu krasta (Pieminekļa atklāšana par 
godu nogrimušajam kuģim „Helena 
Faulbaums”) 
 

1938 
1939 

2  

234. Dažādas kāzu fotogrāfijas. 
 

1938 
[1950-tie]  

29  



N. p.k. Lietas nosaukums Datējums Lapu. 
skaits 

Piezīmes 

235. Sūtnis Kārlis Zariņš ar ģimeni sadzīves 
fotogrāfijās. 

1939 
1950-tie 

1962 

16  

236.  Sūtnis Kārlis Zariņš pie Rīgas pilsētas 
  valdes lielvecākā R.Liepiņa Latviešu  
 sabiedriskajā klubā. 
 
 

1940 3  

237.  Sūtnis Kārlis Zariņš Ev- lut. Baznīcas 
draudžu rīkotajos pasākumos un 
dievkalpojumos u.c. baznīcas iekšējās 
organizācijas darbos (draudzes locekļu 
sanāksmēs, publiski rīkotos 
priekšlasījumos):  
        - Latvijas ev-lut baznīcas sinodē  
           Londonā, 
        - Kārlis Zariņš ar bīskapu  
           B.Sloskānu Briselē, Koventrijā, 
        - archibīskaps Dr. T. Grīnbergs, 
          prāvests Bergs u.c. 
        - Kārlis Zariņš ar prāvestu J.Ozolu 
          pēc dievkalpojuma Augustdorfā, 
        - dažādas bēru fotogrāfijas u.c.    
   

1940-tie 
1950-tie 

51  

238.  Sūtnis Kārlis Zariņš Līgo svētku  
 pasākumos Otavā, Almelijā. 
 

[1940-tie – 
1950-tie] 

 1961 

9  

239.  Dažādu Dziesmu svētku, dienu u.c.  
 kultūras pasākumu, Bradfordas deju  
 kopas, sieviešu kora, deju kolektīvu 
„Kamoliņš”, „Laima”, „Sakta”  
 fotogrāfijas. 
 

1940-tie 
1950-tie 

28  

240.  Sūtņa Kārļa Zariņa vizīte Vācijā. 
(Bērzainē u.c. ) 

1940-tie 57               

241.  Fišbachas latviešu nometnes Vācijā  
 fotogrāfijas: 

- Dziesmu dienu pasākumi, 
- Tautskolas atklāšana, 
- Lietišķās mākslas izstāde u.c. 

1945 
1946 

27  

242.           Sūtņa Kārļa Zariņa vizīte Vācijā: 
- Eslingena (LNP kopsapulce) 
- Britu zonā, 
- Itzenhoe Baltijas nometnē, 
- Insulā Latviešu DP nometnē, 
- Kempenes un Grīvenes 

nometnēs. 

1948 
1949 

140  



N. p.k. Lietas nosaukums Datējums Lapu. 
skaits 

Piezīmes 

243.  Sūtnis Kārlis Zariņš Dziesmu svētku,  
 dienu u.c. kultūras pasākumu  
 fotogrāfijās. 

1949 
1950-tie 
1960-tie 

47  

244.  Sūtnis Kārlis Zariņš ar gleznotāju 
Valdemaru Toni izstādē, ar sūtni 
A.Spekki. 
Draugs Ludis Alberings fotogrāfijās. 

1949 
1950-tie 

15  

245.  Sūtnis Kārlis Zariņš un citu valstu 
diplomātiskā korpusa pārstāvji dažādu 
pasākumu fotoattēlos. 

[1950 –tie  
1960 – tie] 

10  

246.  Henriete Zariņa dažādu pasākumu  
  fotogrāfijās:  

- Anglijas latviešu valdes draudzes 
prāvesta P.Cirša 60. gadu jubileja, 

- Londonas latviešu skolas 
izlaidums, 

- vīra Kārļa Zariņa atceres brīžos 
u.c. 

 

1950 –tie – 
1970 –tie 

12  

247. Sūtņa Kārļa Zariņa uzruna dažādos 
pasākumos: 
    - ELJA kongress, 
    -18. novembra svētku pasākumos u.c 
 

1950-tie 7  

248.  Sūtnis Kārlis Zariņš ar ģimeni citu valstu 
diplomātiskā korpusa pārstāvju, sūtņu 
dažādos kultūras pasākumos. 

1950-tie 25  

249.  Sūtnis Kārlis Zariņš dažādu pasākumu  
 fotogrāfijās: 

- Latvijas Nacionālās dienas 
atzīmēšana Edinburgā, 

- Skautu vienības viesošanās laikā, 
- Bēgļu dienas Amsterdamā, 
- PEN kluba kongress, 
- Latvijas 40.gadu jubilejā Lidsā u.c 

1950-tie 
1960-tie 

28  

250. Sūtnis Kārlis Zariņš ar citu valstu 
diplomātiskā korpusa pārstāvjiem, 
sūtņiem dažādos sabiedriskos pasākumos 
un pieņemšanās. 

1950-tie 
 

12  

251.  Sūtnis Kārlis Zariņš DVF rīkotajos  
 pasākumos: 

- Derbijas Vanagu saimē, 
- DVF dienas Anglijā, 
- DVF Boltonas nodaļas 10.gadu 

darbības atceres svētkos u.c 

1950-tie 
1963 

13  

252.  Sūtnis Kārlis Zariņš ASV. 1952 
1953 

4  



N. p.k. Lietas nosaukums Datējums Lapu. 
skaits 

Piezīmes 

253. Sūtnis Kārlis Zariņš un Latvijas Sarkanā 
krusta valde sēdē Freiburgā, Latvijas 
Brīvības komitejas valde sēdē Ņujorkā. 
 

1952 
1956 

3  

254. Sūtņa Kārļa Zariņa 75 un 80 gadu 
dzimšanas dienu jubilejas fotogrāfijas. 

1954 
1959 

11  

255.  Meita Marie Anna Zariņa dažādos 
kultūras pasākumos:  
       - Dziesmu dienās Anglijā, 
       - ELJA kongresā Korbijā u.c. 
 

1960 –tie 
1970 -tie 

29  

256. Romas katoļu garīdznieki fotogrāfijās. 
(reliģiskas ceremonijas u.c.) 
 

[1970 –tie] 27  

257. Anglijas karaliene Elizabete II 1975 4  
 
 
 
 
             Aprakstā Nr.1 papildinājumā iekļautas 41 (četrdesmit viena) lieta no Nr.217 līdz Nr. 257. 
             Lietās Nr.224 – 257 kopā 711 ( septiņi simti vienpadsmit) fotogrāfijas. 
           
       
 
 
 
   PFTDD galvenā arhīviste:                                                    /  I.Vīksniņa / 
                               
 
Rīga, 2008.gada  02. aprīlī 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fonds Nr. 2263 
 

Zariņš Kārlis (1879 – 1963), Latvijas sūtnis Lielbritānijā, 
ārkārtējo pilnvaru nesējs, 

Zariņa Marie Anna ( 1927 – 2004), sabiedriskā darbiniece 
(Lielbritānija). 

 
[1919] – 1984 

apraksta Nr. 1 papildinājuma  
 

Aprakstījums (vēsturiskā izziņa) 
 

 
Fonraža nosaukums 
 Zariņš Kārlis  
 
Administratīvā vēsture (Biogrāfija) 
 Skatīt fonda sākuma aprakstam pievienoto aprakstījumu. 
 
Tiešais iegūšanas avots 
 Fonda Nr. 2263  apraksta  1 papildinājums saņemts kā dāvinājums  2002. gadā no Daugavas 
Vanagu fonda Latviešu kultūras vērtību krātuves “Straumēni” vadītājas Inese Auziņas – Smites 
(Smith) 
 
Temats un saturs 
 Fonds papildināts ar Kārļa Zariņa radošā darba dokumentiem, nedaudz sarakste. Lielāko 
daļu veido vērtīgi fotomateriāli, kuri atspoguļo K.Zariņa diplomātisko darbību. 
 
Dokumentu izvērtēšana un sistematizācija 
 Dokumenti saņemti valsts glabāšanā nesakārtotā veidā. Dokumentu ekspertīze un 
aprakstīšana veikta 2008. gadā no februāra līdz martam. Lietas sērijās sistematizējas pēc 
hronoloģijas principa. Dokumenti sakārtoti vadoties pēc tematikas, ievērojot  hronoloģijas kārtību. 
 
Dokumentu sistematizācijas shēma 
Dokumenti sakārtoti 3 sērijās :  

1. K.Zariņa radošie dokumenti ( Lietas Nr. 217 - 220) 
2. Sarakste ( Lietas Nr.221 – 223) 
3. Fotogrāfijas ( Lietas Nr. 224 -257) 

 
 
Pieejamības noteikumi 
 Izmantošanas ierobežojumu nav. 
   
Fonda papildinājuma priekšvārdu  
sastādīja  galvenā arhīviste :                                                                      / I.Vīksniņa/ 



 
  
  
     
 
 
 

 
 
 


